Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОМСУКЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От      15.08.2023          №     461
пос. Омсукчан
	О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуациях» муниципального характера на территории Омсукчанского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года           № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2011 года № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», на основании протокола Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Омсукчанского муниципального округа от 15 августа 2023 года № 8, в целях ликвидации лесных пожаров на территории Омсукчанского муниципального округа, устранения их последствий, проведения комплекса мероприятий направленных на максимально возможное уменьшение последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами на территории муниципального округа, администрация Омсукчанского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» муниципального характера на территории Омсукчанского муниципального округа для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Омсукчанского муниципального округа с 18 ч. 30 м. 15.08.2023 до устранения чрезвычайной ситуации, связанной с пожарами и ликвидации угрозы населенным пунктам муниципального округа от лесных пожаров.

2. Организовать сбор и обмен информацией на уровне - КЧС и ПБ при администрации округа, КЧС и ПБ при администрации округа - КЧС и ПБ Магаданской области.

3. Органам управления Омсукчанской территориальной подсистемы привести в готовность силы и средства для локализации чрезвычайной ситуации, связанной с пожарами на территории муниципального округа.

4. Рекомендовать заместителю руководителя Управления ЖКХ и градостроительства округа  (Сыслову А.К.), обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.
5. Рекомендовать руководителям организаций занимающихся обслуживанием дорог  ООО «Крат» (Морозов Ю.В.), ООО «Ист-Колыма» (Кузаков В.В.) провести противопожарное обслуживание придорожных полос, провести опашку окраины поселков.

6. Рекомендовать заместителю начальника ПЧ № 18 ГПС по Омсукчанскому району (Маханько В.Н.) обеспечить оперативное реагирование в случае возникновения очагов пожаров в пределах населенных пунктов п. Омсукчан, п. Дукат, вблизи дорог и мест беспрепятственного подъезда. Организовать взаимодействие с Лесопожарная станция (ЛПС) (Гладких И.В.), ТО «Омсукчанское лесничество» (Романенко О.В.),  по вопросам борьбы с природными пожарами.

7. Рекомендовать начальнику ТО «Омсукчанское лесничество» (Романенко О.В.), координировать действия всех предприятий, организаций, учреждений в период чрезвычайной пожарной опасности. Довести до сведения предприятий, организаций работающих в лесу правила пожарной безопасности в лесах. Установить при выезде из населенных пунктов стенды, аншлаги и знаки о соблюдении Правил пожарной безопасности, ограничении въезда в леса, разведения костров, на съездах дорог в лесные массивы – шлагбаумы.

8. Начальнику отдела ГО и ЧС (Корнееву А.А.) осуществлять координацию действий всех организаций независимо от их ведомственного подчинения и форм собственности, привлекаемых для тушения лесных пожаров в период чрезвычайной пожарной опасности. Довести информацию об установлении особого противопожарного режима, режима ЧС до населения через средства массовой информации.

9. МКУ «ЕДДС Омсукчанского муниципального округа» (Коваль Р.А.) держать на контроле развитие ситуации и своевременно докладывать о её изменении главе Омсукчанского муниципального округа, осуществлять взаимодействие с ЦУКС Магаданской области, информировать  взаимодействующие структуры о складывающейся обстановке. Информировать население о принимаемых мерах по тушению лесных пожаров.

  10. Ввести запрет на въезд транспорта в леса и посещение гражданами лесов с 18-30 часов 15 августа 2023 года (за исключением транспорта и граждан, выполняющих работы по предупреждению и тушению лесных пожаров).

  11. Рекомендовать предприятиям ООО «Крат», ООО «Ист-Колыма»,  ООО «Коркодон», АО «ЗАО «Серебро Магадана», 2- РЭС филиал ВЭС ПАО «Магаданэнерго», оказывать содействие в части выделения необходимых сил для локализации и ликвидации лесных пожаров.

12. Направить обращение в Правительство Магаданской области об оказании содействия и выделении дополнительных сил и средств для тушения лесных пожаров на территории Омсукчанского муниципального округа.

13. Запросить у МОГБУ «Авиалесоохрана» в рамках заключенного муниципального контракта от 01.04.2023 № 6 необходимые силы и средства в целях стабилизации лесопожарной обстановки.

14. Начальнику отделения МВД России по Омсукчанскому району  Ведь А.Н. организовать   беспрепятственной проезд специальной техники к месту тушения лесных пожаров.

15.  И.о. главного врача  филиала «Омсукчанская  районная больница» ГБУЗ  «Магаданская областная больница»   Золотько Т.Р. рекомендовать  обеспечить  прием, размещение и оказание необходимой медицинской помощи пострадавшим  и иметь неснижаемый запас медикаментов для оказания помощи пострадавшим. Оказывать при необходимости своевременную квалифицированную медицинскую помощь всем обратившимся и лицам осуществляющим проведение мероприятий по тушению лесных пожаров.

16. Отделу по учету и финансов и отчетности администрации Омсукчанского муниципального округа выделить при необходимости для восполнения затрат  дизельного топлива из резерва материальных ресурсов администрации Омсукчанского муниципального округа сторонним предприятиям и организациям привлекаемым для тушения лесных пожаров на территории округа
17. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru) и опубликованию в газете «Омсукчанские вести».
 18. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Омсукчанского

муниципального округа                                                                              О.В. Кистанов